PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __________ 2024

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TITULOS

DE CIDADANIA ANCHIETENSE E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica outorgado o Título de Cidadania Anchietense às seguintes pessoas:

I –  Vilmara de Souza Claudino

II – Luciano Moreira Nunes

III – Guilherme Nery Pereira

IV – Roberto Torres de Vasconcelos

V –  Micheli da Silva Fortuna

Art. 2º. Para efeito das formalidades legais, segue em anexo o curriculum vitae

dos homenageados, que passam a compor o presente projeto, na forma de

anexo I.

Art. 3º. Este Projeto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 18 de abril de 2024.

Renan de Oliveira Delfino

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I- VILMARA DE SOUZA CLAUDINO

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagem e reconhecer

a grande cidadã que é a Senhora Vilmara de Souza Claudino.

Vilmara de Souza Claudino nasceu no estado do Espirito Santo, no município de

Viana no dia 06 (seis) de outubro do ano de 1977.

Mãe de Carlos Eduardo, Lucas Henrique e Ana Clara de quem se orgulha muito.

Atualmente, moradora da comunidade de Belo Horizonte, no nosso município.

Vilmara sempre se mostrou empenhada em diversos projetos sociais de apoio e

luta pelos direitos das mulheres não só em nosso município, mas em toda região

da grande Vitória, onde especificamente em Cariacica, atuou com mais afinco

exercendo o papel de Coordenadora no Movimento de Mulheres de Cariacica.

Certamente Vilmara vem contribuindo para o melhor de Anchieta, devendo,

assim, ser homenageado, primeiramente por escolher nossa cidade para morar

a aproximadamente 6 (seis) anos e depois por contribuir com a comunidade.

II- LUCIANO MOREIRA NUNES

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagem e reconhecer

o grande cidadão que é o Senhor Luciano Moreira Nunes.

Luciano nasceu em Distrito de Viradouro no estado de São Paulo em 29 de

setembro de 1971. Mudou-se para Anchieta a 6 (seis) anos e empreende no

município a 5 (cinco) anos.

Viu em Anchieta uma oportunidade de investimento para seu negócio e hoje não

passa pela sua cabeça ir embora para outra cidade.

Luciano é um homem solteiro pai de 1 (um) filho, Sávio Rivas Nunes, de quem

tem muito orgulho.

Certamente não só Luciano, mas toda sua família contribuiu e vem contribuindo

para o melhor de Anchieta, devendo, assim, ser homenageado, primeiramente

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

por escolher nossa cidade para morar e depois por contribuir com a comunidade

e o comércio local.

III- GUILHERME NERY PEREIRA

Guilherme Nery Pereira nasceu no dia 04 (quatro) de dezembro de 1996 em

Guarapari, hoje morador de Anchieta e também proprietário da Drogaria Guida.

Há 3 anos atrás se mudou para Anchieta para ajudar seu pai a reerguer a

farmácia, sendo que neste momento a maioria dos comércios estavam passando

por dificuldades por conta da pandemia do COVID19! Ao passar dos meses com

muito trabalho tudo foi se ajeitando e hoje o mesmo possui 6 funcionários todos

moradores desta cidade. Além do empreendimento, o Guilherme é apaixonado

pela cidade e a qualidade de vida que aqui é oferecida.

IV- ROBERTO TORRES DE VASCONCELOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagens e

reconhecer o grande cidadão que é o Senhor Roberto Torres De Vasconcelos.

Roberto nasceu em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, nasceu em 14 de

abril de 1980, mudando-se para a cidade de Anchieta em 2013, onde constituiu

sua família, casando-se com uma professora nativa de Anchieta, a Sra. Patrícia

Ramos.

Em sua cidade natal, Roberto trabalhava como vendedor na loja Ponto Frio no

BH Shopping, contudo, viu em Anchieta uma oportunidade de empreender no

ramo de lojista. Diante disso, fixou seu empreendimento há 8 (oito anos) na

cidade de Anchieta, onde além de explorar o potencial do comércio, também

reside juntamente com sua esposa e seus filhos: Yohanna, Eloáh e Manoah.

Embora nascido em Minas Gerais, Roberto é de fato um cidadão Anchietense,

vez que escolheu nossa cidade para se estabelecer e prosperar.

O empreendedor conta que por um tempo ele teve alguns problemas de saúde

e por isso teve que voltar para a sua cidade natal ficando por lá durante 4 (quatro)

anos, depois desse tempo, ele conta que Deus o trouxe de volta para que ele

pudesse somar junto a cidade e exercer seu dever como cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Certamente não só Roberto, mas toda sua família contribuiu e vem contribuindo

para o melhor de Anchieta, devendo, assim, ser homenageado, primeiramente

por escolher nossa cidade para morar e depois por contribuir com a comunidade

e o comércio local.

V- MICHELI DA SILVA FORTUNA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagens e

reconhecer a grande cidadã que é a Senhora Micheli Da Silva Fortuna. Micheli

é natural de Iconha/ES, nasceu em 23 de outubro de 1990, mudando-se para a

cidade de Anchieta no início de outubro de 2019. Micheli já trabalhou em

algumas cidades do Estado do Espirito Santo, contudo, viu em Anchieta uma

oportunidade de empreender, segundo ela, por ter um potencial grande e

turístico. Diante disso, em fevereiro de 2018 abriu a sua primeira loja na cidade

de Anchieta, a Cacau Show, onde passou a vir e voltar todos os dias para sua

cidade natal e em 2019 decidiu se mudar e ficar de vez na cidade, onde já

trabalhava, no ano seguinte fez a alteração do seu título de eleitor para conseguir

votar no município e exercer seu dever como cidadã Anchietense.

Embora nascida em Iconha, Micheli é de fato uma cidadã Anchietense, vez que

escolheu nossa cidade para se estabelecer e prosperar. A empreendedora conta

que se identificou muito com a cidade por ser um lugar calmo e com vários pontos

turísticos, com isso, em 2022 comprou sua residência aqui no município e em

2024 abriu mais um empreendimento, dessa vez uma loja de óculos.

Certamente, Micheli vem contribuindo grandemente para o melhor de Anchieta,

devendo, assim, ser homenageada, primeiramente por escolher nossa cidade

para morar e depois por contribuir com a comunidade e o comércio local.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-18T15:02:08-0300